
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 
 

 
 

 
 

COMUNE DI BORGIALLO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 n. 264  del 12/12/2023 
 

 
 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELL'ATTIVITA' DI PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE UBICATE NEL TERRITORIO COMUNALE - ANNO 2022 - LIQUIDAZIONE 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione n. 264 del 12/12/2023 
 

 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELL'ATTIVITA' DI PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE UBICATE NEL TERRITORIO COMUNALE - ANNO 2022 - LIQUIDAZIONE 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che:  
- Con D.P.C.M. del 24 settembre 2020, pubblicato nella G.U. n. 302 del 4.12.2020, sono stati assegnati i contributi a 
valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne e montane 
di cui ai commi 65-ter e 65-quinquies, dell’art. 1, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ai sensi di quanto previsto dal 
comma 313, dell’art. 1, della Legge 27 dicembre 2019, n 160 e dall’art. 243, del D.L. n. 34/2020;  
 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 13/10/2023, sono stati stabiliti gli indirizzi e criteri per la 
corresponsione di contributi a fondo perduto a sostegno di piccole e micro imprese ubicate nel territorio comunale, a 
valere sulle risorse assegnate al Comune di Borgiallo per l’anno 2022;  
 
Dato atto che la sopra citata deliberazione dispone quanto di seguito riportato:  
1. Il contributo può essere riconosciuto esclusivamente alle piccole e micro imprese che:  
a) svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano 
nuove attività economiche nei suddetti territori comunali;  
b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese o all’Albo delle imprese artigiane;  
c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di concordato 
preventivo.  
2. Il valore dei singoli contributi vada stabilito proporzionalmente alle domande presentate, dividendo la somma 
indicata al successivo punto 4) per il totale delle domande ricevute e in regola con i requisiti che abbiano rendicontato 
spese per almeno €5.000,00, salvo riproporzionamento;  
 
Considerato che:  
- Le micro imprese devono avere meno di 10 occupati e un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo non 
superiore a 2 milioni di Euro come previsto all’art. 2 comma 3 del Decreto del Ministro delle attività produttive del 18 
aprile 2005. Nel caso in cui l’impresa sia “associata” o “collegata” ad una o più imprese, per il calcolo dei limiti 
dimensionali si applica quanto previsto all’Art. 3 del Decreto del Ministro delle attività produttive del 18 aprile 2005;  
- Il contributo può essere riconosciuto solo alle imprese ancora in attività al momento dell’erogazione, tramite 
versamento su conto corrente postale o bancario, intestato all’impresa. Nel caso in cui il conto corrente della ditta 
individuale coincida con quello del titolare, l’erogazione del contributo potrà avvenire solo se l’interessato dichiara di 
impegnarsi ad utilizzare il contributo, pena la restituzione dello stesso, per l’attività di impresa;  
 
Visto il bando pubblico e la relativa modulistica, redatti sulla base di quando stabilito con D.G.C. n. 61/2023; 
  
Dato atto che il bando è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente dal 13/10/2023 al 28/10/2023; 
 
Rilevato che nel termine prefissato sono arrivate le seguenti domande: 

- BUGNI Giorgio – sede in Borgiallo piazza 16 marzo 1948 n.3 CF BGNGRG80B23D208X – prot.2456 del 
15.11.2023 - ; 

- LA PIOLA SAS, legale rappresentante Monica Ciochetto – sede in Borgiallo, via Bertolero n.2 
CF06237970014 – prot.2299 del 23/10/2023 

- ALIMENTARI LORY di Loredana Negro Camusin – sede in Borgiallo, Via Colleretto n.2 – CF 
NGRLDN70E62D208Z – prot. 2435 del 13/11/2023; 

- GIGLIO Daniela titolare della Cascina Amaltea – sede in Borgiallo via L.Cossi, 91 CF 
GGLDNL57M55B953T – prot.2432 del 13/11/2023; 

- CAPRE E CAVOLI SAS di Fabio Gervasoni – sede in Borgiallo via Cuorgnè, 14 – CF 12624410010 – 
prot.2454 del 15/11/2023; 

- OMAC di Franzin Adriano & c. Snc – con sede in Borgiallo via Campi, 13 – CF 02512340015 – prot. 2440 del 
14/11/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- SAVOIA CARLEVATO Gianmartino , legale rappresentante di impresa individuale agricola CF 
SVCGMR55S16C867N– sede in Borgiallo via Fratelli Temperino, 9 – prot.2414 del 9/11/2023; 
 

      
Viste le istanze e le dichiarazioni relative ai requisiti di ammissibilità e alle circostanze in merito alle quali viene 
riconosciuto il contributo;  
 
 
Considerato che la Giunta comunale il 2/04/2021 ha espresso, nelle vie brevi, le seguenti indicazioni: la presenza di 
un’unità produttiva autonoma è sostanziale a meno che il tipo di attività commerciale/artigianale avvenga, per sua 
natura, senza la necessità di disporre di beni strumentali da ricoverare in un laboratorio/magazzino. E’ inoltre ammessa 
la condivisione tra più ditte della medesima unità produttiva;  
 
Vista l’istruttoria agli atti dell’ufficio e constatato che le domande per tanto ammissibili al contributo, sulla base degli 
indirizzi e del bando approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 61/2023, risultano n.7; 
 
Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale ha stabilito che il valore dei singoli contributi venga determinato 
proporzionalmente alle spese presentate nelle domande (fino al raggiungimento del limite massimo pari a €5.000,00), 
dividendo la somma resa disponibile con D.G.C. n. 61/2023 pari ad € 12.957,00, per il totale delle domande ricevute e 
in regola con i requisiti;  
 
Rilevato che n.6 imprese hanno rendicontato spese per un importo superiore a €5.000,00 (contributo assegnato 
ammonta a € 1.943,03) e una per un importo pari a €3.3342,20 ( contributo assegnato ammonta a € 1.298,80); 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato,  
 
Rilevato che è stato acquisito il CUP di scopo, nonché i CUP specifici individuati per ogni beneficiario, nonché i codici 
COR, come da prospetto in allegato; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267 successive modifiche e integrazioni;  
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto lo Statuto del Comune; 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di confermare le motivazioni in narrativa indicate che si intendono integralmente richiamate, riportate ed approvate;  

2) Di approvare, sulla base degli indirizzi e bando approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 61/2023, l’elenco 
di imprese ammesse al beneficio del contributo indicato, come specificate nell’allegato 1 che diventa parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

3) Di dare atto che, per quanto stabilito dall’Amministrazione Comunale con D.G.C. 61/2023 e delle risultanze 
dell’elenco di cui al punto precedente, il contributo spettante a ciascun soggetto ammesso al beneficio di cui al punto 1) 
è quantificato come specificato nell’allegato 1;  

4) Di impegnare e liquidare, anticipando i fondi come da richiesta dell’Amministrazione, le spettanze a ciascuna 
impresa di cui all’allegato 1, imputando le somme al codice di bilancio 01.05.2 (cp.3046/2) del bilancio di previsione 
2024/2026 gestione residui; 

5) Di dare atto che, trattandosi di contributi covid a imprese commerciali, le somme non sono assoggettate alla ritenuta 
4% Irpeg, così come da art.10 bis del decreto Ristori derubricato “detassazione di contributi, indennità e ogni altra 
misura a favore di imprese relativi all’emergenza covid 19”;  

6) Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi 
esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica;  

7) Di dare atto che ad avvenuta esecutività del presente atto verrà espletato l’obbligo di pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente ai sensi e per gli effetti degli articoli 26 e 27 del D.lgs.33/2013;  

 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

* 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
RICORSI 

 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 
- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 
- Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 

 
 

 
 
Copia analogica conforme al documento informatico originale ai sensi dell'art. 23, comma 1, del 
D.Lvo 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Borgiallo, Il Funzionario incaricato 
  


